
Statsutskottets utlåtande Nr 1. 1

Nr 1.
Ankom till riksdagens kansli den 30 januari 1940 kl. 11 1. m.

Utlåtande angående regleringen för budgetåret 1940/41 av utgif
terna under riksstatens första huvudtitel, innefat
tande anslagen till hov- och slottsstaterna.

(lia avd.)

A. Kungl, hovstaten.

l:o) Anslag till Kungl. Maj:ts hovhållning. I propositionen (nr 1) angå
ende statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1940/41 har Kungl. 
Majit i avseende å första huvudtiteln, innefattande anslagen till hov- och 
slottsstaterna, föreslagit riksdagen (punkterna 1 och 2, sid. 1, av det vid 
propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden) 
att för budgetåret 1940/41 anvisa dels till Kungl. Majits hovhållning ett 
anslag av 800,000 kronor, dels ock till förstärkning av anslaget till Kungl. 
Majits hovhållning ett anslag av 150,000 kronor.

I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag och under erinran, att samma be
lopp anvisats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1940/41 anvisa
a) till Kungl. Maj:ts hovhållning ett anslag av 800,000 

kronor;
b) till Förstärkning av anslaget till Kungl. Maj:ts hovhåll

ning ett anslag av 150,000 kronor.

2: o) Anslag till de kungl, hoven och till möbler m. m. i de kungl, slotten.
Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 3—11, sid. 2 och 3) 
och under erinran, att samma belopp anvisats för innevarande budgetår, 
hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1940/41 anvisa
a) till Hans Kungl. Höghet Kronprinsens hovhållning och 

handpenningar för Hennes Kungl. Höghet Kronprinsessan 
ett anslag av 192,000 kronor;

b) till Förstärkning av anslaget till Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsens hovhållning m. m. ett anslag av 125,000 kro
nor;
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c) till Hans Kungl. Höghet Hertigen av VÖstergötland ett 
anslag av 26,000 kronor;

d) till Hans Kungl. Höghet Hertigen av Närke ett anslag 
av 26,000 kronor;

e) till Ved och kol för de kungl, hoven ett anslag av 
50,000 kronor;

f) till Täckande av motsedd brist å anslaget till ved och 
kol för de kungl, hoven ett anslag av 95,000 kronor;

g) till Underhåll och vård av möbler samt andra staten 
tillhöriga inventarier i de kungl, slotten ett anslag av 56,400 
kronor;

h) till Förstärkning av anslaget till underhåll och vård 
av möbler samt andra staten tillhöriga inventarier i de kungl, 
slotten ett anslag av 25,000 kronor;

i) till Kungl, hovstallets utfodring ett anslag av 45,000 
kronor.

B. Kungl, slottsstaten.

3:o) Anslag till Stockholms slott. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag 
(punkterna 12—15, sid. 4 och 5) och under erinran, att samma belopp an
visats för innevarande budgetår, hemställer utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1940/41 anvisa
a) till Reparationer å Stockholms slott m. fl. för de kungl, 

hoven upplåtna byggnader ett anslag av 63,000 kronor;
b) till Förstärkning av anslaget till reparationer å Stock

holms slott m. fl. för de kungl, hoven upplåtna byggnader 
ett anslag av 50,000 kronor;

c) till Polis-, lys- och renhållning samt brandväsendet vid 
Stockholms slott ett anslag av 33,750 kronor;

d) till Förstärkning av anslaget till polis-, lys- och ren
hållning samt brandväsendet vid Stockholms slott ett an
slag av 34,750 kronor.

4:o) Underhåll m. m. av Drottningholms m. fl. kungl, slott. Kungl. Majit 
har föreslagit riksdagen (punkt 16, sid. 5—7) att dels till underhåll m. m. 
av Drottningholms m. fl. kungl, slott för budgetåret 1940/41 anvisa ett re
servationsanslag av 85,000 kronor, dels ock medgiva, att av Djurgårdskassans 
överskottsmedel må under budgetåret 1940/41 till förenämnda anslag över
föras ett belopp av 125,000 kronor.

För underhåll m. m. av följande kungl, lustslott, nämligen Drottning
holms, Gripsholms, Ulriksdals, Haga, Strömsholms, Rosersbergs och Tull
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garns slott, är i gällande riksstat uppfört ett reservationsanslag å 110,700 
kronor. Till detta anslag skall, enligt av Kungl. Majit med stöd av riks
dagens medgivande meddelad föreskrift, av Djurgårdskassans den 30 juni 
1939 befintliga överskottsmedel överföras ett belopp av 125,000 kronor. 
Förutom slottens övriga inkomster står sålunda sammanlagt ett belopp av 
235,700 kronor till förfogande för underhåll m. m. av ifrågavarande lust
slott.

Å riksstaten finnes vidare för innevarande budgetår uppfört ett reserva
tionsanslag av 20,000 kronor till ny- och ombyggnader samt större repara
tioner vid Drottningholms m. fl. kungl, slott. Anslag för detta ändamål hal
vard anvisat med nämnda belopp under budgetåren 1927/28—1931/32 samt 
1936/37—1939/40. För budgetåren 1932/33—1935/36 anvisades av statsfi
nansi ella skäl intet dylikt anslag.

Departementschefen har lämnat en redogörelse för de av ståthållaräm- 
betena för lustslotten gjorda framställningarna om statsanslag för nästa bud
getår och Djurgårdsförvaltningens statförslag för Djurgårdskassan för sam
ma budgetår ävensom riksmarskalksämbetets däröver avgivna utlåtande.

Av nämnda redogörelse framgår i huvudsak följande. I de av ståthållar- 
ämbetena framlagda förslagssta terna hava medel beräknats till ett samman
lagt belopp av 36,800 kronor för vissa luftskyddsanordningar, i samband 
varmed de av statsmedel utgående bidragen för nästa budgetår föreslagits 
skola höjas med nämnda belopp eller alltså till 272,500 kronor, men hava 
medel för nämnda luftskyddsanordningar anvisats att utgå av förskottsan- 
slag och äskas täckning för denna utgift å tilläggsstat II. Bidraget från 
Djurgårdskassan till slottens underhåll kunde enligt Djurgårdsförvaltningens 
statförslag beräknas till 100,000 kronor. Riksmarskalksämbetet har hem
ställt om anvisande av dels ett anslag om 135,700 kronor till underhåll 
m. m. av Drottningholms m. fl. kungl, slott, dels ock ett anslag om 20,000 
kronor till ny- och ombyggnader samt större reparationer vid Drottning
holms m. fl. kungl, slott och har därvid beräknat Djurgårdskassans bi
drag för nästa budgetår till 100,000 kronor.

Departementschefen har för egen del anfört följande:
I nuvarande statsfinansiella läge synas jämväl i fråga om de kungl, 

lustslotten underhållskostnaderna böra nedbringas. Med hänsyn härtill får 
jag, efter övervägande av olika på frågan inverkande omständigheter, för
orda, alt anslaget till underhåll m. m. av Drottningholms m. fl. kungl, slott, 
som för närvarande är uppfört med 110,700 kronor, för nästa budgetår ned- 
sättes till 85,000 kronor. Därvid har jag förutsatt, alt bidraget från Djur
gårdskassan liksom tidigare skall utgöra 125,000 kronor. Tillräckliga skäl 
ha icke synts mig föreligga för att förorda en nedsättning av bidraget.

Något anslag till ny- och ombyggnader samt större reparationer vid Drott- 
ningsholms m. fl. kungl, slott synes i nuvarande läge icke böra anvisas.

För innevarande budgetår har till konservering av arkivalier tillhörande 
Stockholms slottsarkiv beviljats ett reservationsanslag av 2,000 kronor. 
Nämnda arbete har beräknats taga tio år i anspråk och draga en samman
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lagd kostnad av 40,000 kronor. Jag tillstyrkte i fjol, att staten skulle bi
draga med hälften av det för ändamålet erforderliga beloppet. I det in
trädda krisläget synes bidragstilldelningen lämpligen tills vidare få inställas.

Utskottet har tagit del av de uppgjorda förslagsstaterna för här ifråga
varande kungl, slott ävensom för Djurgårdskassan. Under hänvisning till 
vad departementschefen anfört har även utskottet funnit, att medelsbehovet 
för budgetåret 1940/41 bör kunna något begränsas. Då emellertid — såsom 
framgår av en av riksdagens revisorer år 1937 verkställd utredning rörande 
vissa fonderade försäljningsmedel och vissa statliga fondtillgångar — relativt 
avsevärda belopp finnas fonderade av grusförsäljningsmedel för Haga och 
Ulriksdals slott, har utskottet velat, i anslutning till vad som av departements
chefen föreslagits och som under en följd av år genom särskilda riksdagsbe
slut medgivits beträffande överskottsmedel från Djurgårdskassan, förorda, 
att av dylika försäljningsmedel, vilka för närvarande innestå i statskontoret 
till sammanlagt något mera än 300,000 kronor, bör kunna för de kungl, 
slottens underhåll tagas i anspråk det belopp av 85,000 kronor, som av de
partementschefen ifrågasatts skola direkt anvisas å riksstaten. Utskottet vill 
för sin del föreslå, att av fonderade försäljningsmedel för Ulriksdals slott 
nu disponeras nämnda belopp 85,000 kronor. Med tillstyrkande i övrigt av 
Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att till underhåll m. m. av 
Drottningholms m. fl. kungl, slott för budgetåret 1940/41 må 
disponeras dels av Djurgårdskassans överskottsmedel 125,000 
kronor, dels ock av Ulriksdals slotts försäljningsmedels fond 
85,000 kronor.

Stockholm den 30 januari 1940.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:
från första kammaren: herrar Gustafsson i Benestad, Nilsson i Malmö, Asplund, Nils

son i Landeryd, Andersson i Fältenborg, Ström i Lidköping, Lindström, Larsson i Varberg, 
Bäcklund, Nisser och friherre De Geer; samt

från andra kammaren: herrar Råstock, Jansson i Falun, Magnusson i Skövde, Törn
kvist, Svensson, Eriksson i Stockholm, Persson i Falla, Andersson i Prästbol, Närlinge, 
Ward, Mårtensson, Lundberg och Bergvall.

407118. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1940.


